
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA BENI
Servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto. Adesione a convenzione “Buoni
pasto 7” Lotto 7 (LOTTO ACCESSORIO, COSTITUITO DA TUTTE LE REGIONI PRESENTI
SUL  TERRITORIO  NAZIONALE)  stipulata  tra  Consip  S.p.A.  e  Day  Ristoservice  S.p.A.  .
Autorizzazione  alla  spesa  stimata  spesa  complessiva  di  euro  14,576,64,  comprensiva  di  Iva
(imponibile netto euro 14.016,00, aliquota Iva 4%), per il periodo di 4 mesi dalla data di emissione
dell’ordine di acquisto.

CIG: ZCE2363B14

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET fornisce al proprio personale un servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di
buoni pasto cartacei, in conformità con quanto disposto dai contratti collettivi nazionali di lavoro e decentrati
integrativi vigenti per il personale dirigente e non dirigente dell'IRPET appartenente al comparto delle Regioni
e delle Autonomie Locali, di valore nominale unitario di Euro 7,00, nel rispetto di quanto disposto all'articolo 5,
comma 7, del decreto legge 6.7.2012, n. 95, convertito in legge con modificazioni, dall'articolo 1 della legge
7.8.2012, n. 135 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che detta le nuove regole in materia di contratti pubblici in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

Dato  atto  che  è  attiva  la  convenzione  denominata  “Buoni  pasto  7”  sottoscritta  tra  Consip  S.p.A.  e  Day
Ristoservice S.p.A. 

Dato atto che, fino alla data del 26/04/2018, l'approvvigionamento dei buoni pasto correlato all'erogazione del
servizio  sostitutivo  di  mensa  al  proprio  personale  è  stato  effettuato  da  IRPET  mediante  adesione  a
convenzione “Buoni Pasto 7” Lotto 2, stipulata in favore delle amministrazioni pubbliche da Consip S.p.A.,  

Dato  atto  che  l’adesione  alla  suddetta  convenzione,  effettuata  da  IRPET con  determinazione  n.  38  del
02/05/2016, era prevista per 24 mesi e quindi con scadenza il 02/05/2018

Visto che nella convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei di
qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi, edizione 7 tra Consip S.p.A., e Day Ristoservice S.p.A., sede
legale in Bologna e domiciliata in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11, è stato attivato il
lotto 7 – lotto accessorio costituito da tutte le regioni presenti sul territorio nazionale, 

Dato atto che la suddetta convenzione ha scadenza il 13/09/2018,



Preso atto che:

- per l’adesione al suddetto lotto 7, (lotto accessorio) deve essere stato esaurito il primo lotto regionale (lotto
2);

- il suddetto lotto 2 risulta esaurito;

-  lo sconto sul valore nominale dei  buoni pasto stabilito dalla convezione per il  lotto accessorio è pari  al
16,59%

Considerato che la stima di fabbisogno mensile del servizio sostitutivo di mensa per il personale dell'IRPET è
pari a 600 buoni pasto, e che il costo del singolo buono, tenuto conto dello sconto applicato sul valore dello
stesso, è pari ad Euro 5,84, al netto dell'IVA nella misura di legge 

Rilevato pertanto che la stima di costo mensile per la fornitura del servizio sostituivo di mensa mediante buoni
pasto è di Euro 3.644,16 comprensivo di IVA ( imponibile netto Euro 3.504,00 oltre IVA 4%)

Dato atto che il presente affidamento non rientra tra le fattispecie previste nel Programma dei Contratti per
l'anno 2018 per l'acquisizione di forniture e servizi, in quanto ha una valore inferiore ad euro 20.000,00 

Ritenuto pertanto necessario aderire alla convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. e Day Ristoservice S.p.A.
per la durata di 4 mesi dalla data di attivazione, per un corrispettivo stimato della fornitura del servizio in favore
di IRPET pari ad Euro 3.644,16 comprensivo di IVA (imponibile netto Euro 3.504,00 oltre IVA 4%)

Dato atto che la spesa stimata derivante dall'adesione alla convenzione Consip nei modi di cui al presente 
provvedimento è di competenza dell’esercizio 2018

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con
determinazione n. 53 del 23.11.2017, di adozione del  Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018,
approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei piani di gestione per l'esercizio 2018 approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle
risultanze di cui alla terza variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n.
21 del 13.04.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai
sensi dell’art.  16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, in qualità di
dirigente  responsabile  del  Servizio  Attività  Amministrative  e  Finanziarie,  che  consente  esplicitamente
all'autorizzazione  della  spesa  correlata  al  presente  provvedimento,  conformemente  all’attribuzione  delle
risorse iscritte  in  bilancio  ai  centri  di  responsabilità  disposta  con la  sopra citata  determinazione n.  5 del
12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile 

DETERMINA 

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa, e che qui si  intendono integralmente riportate, alla
convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. e Day Ristoservice S.p.A. per la fornitura del servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto cartacei e dei servizi connessi, edizione 7, lotto 7, per la durata di 4   mesi a
decorrere dall'emissione del buono d'ordine (CIG derivato ZCE2363B14); 

2. di autorizzare la spesa stimata di Euro 14.576,64, comprensiva di Iva (imponibile netto euro 14.016,00,
aliquota Iva 4%) conseguente al presente provvedimento e derivante dal costo unitario di Euro 5,84, al netto di
IVA (sconto del 16,59% previsto dalla convenzione sul valore nominale unitario di euro 7,00), applicato alla
quantità stimata di buoni pasto forniti nel periodo contrattuale (2.400);



3. di dare atto che la predetta spesa è di competenza dell’esercizio 2018

4. di autorizzare l'emissione di buono d'ordine telematico nei confronti di Day Ristoservice S.p.A. nei termini
previsti al precedente punto 2 del presente provvedimento.


